
BIBLIOGRAFIE:

Čechové v Berlíně, in: Vyznání, s. 5-10, (přednáška 27. 4. 
1913 v Berlíně, knižně otištěno v nezkráceném rozsahu). 

České menšiny, Ženský svět, 26, 1922, č. 2, (5. 1.), s. 17-18. 
Kacířské slovo, Národní listy, 60, 1920, č. 141, (23. 5.), s. 2.
Kapitola doby, Ženský svět, 26, 1922, č. 8-9, (10. 5.), s. 105- 

108,č. 10-11, (10. 6.), s. 136-138 (původně předneseno 
dne 14. 2. 1922).

Klerikální ženské gymnasium, Národní listy, 45, 1905, č. 255, 
(16. 9.), s. 1-2

Na prahu naší samostatnosti, Ženský svět, 23, 1919,č. 13-14, 
(červenec), s. 195-98, č. 15-16, (září), s. 236-240.

Na prahu nového života, Nová síla, 1, 1919, č. 1, s. 1-2.
Návrh Boženy Vikové-Kunětické a společnosti na zabezpečení 

pozůstalých po československých legionářích a českoslo
venské armádě. Zasedání Národního shromáždění čes
koslovenského r. 1918. Tisk 61. Parlamentní knihovna. 
Dostupný na www: <http://www.psp.cz/eknih/1918ns/ 
ps/tisky/t0061_00.htm> [cit. 9. 2. 2012]

Návrh Boženy Vikové-Kunětické o zřízení bezplatných 
hospodyňských kursů pro služebné dívky. Zasedání Ná
rodního shromáždění československého r. 1918. Tisk 
150. Parlamentní knihovna. Dostupný na www: < http: 
//www.psp.cz/eknih/1918ns/ps/tisky/t0150_00.htm> 
[cit. 9. 2. 2012]

Návrh poslankyně Boženy Vikové-Kunětické a soudruhů o vzetí 
ochrany matek a kojenců do státní správy. Zasedání Národ
ního shromáždění československého r. 1918. Tisk 153. Parla
mentní knihovna. Dostupný na www: <http://www.psp.cz/ 
eknih/1918ns/ps/tisky/t0153_00.htm> [cit. 9. 2. 2012]

Návrh poslankyně Boženy Vikové-Kunětické a soudruhů, 
aby v ministerstvu vnitra zřízen byl úřad pro péči o ženy.

319

http://www.psp.cz/eknih/1918ns/ps/tisky/t0061_00.htm
http://www.psp.cz/eknih/1918ns/ps/tisky/t0150_00.htm
http://www.psp.cz/eknih/1918ns/ps/tisky/t0153_00.htm


Národního shromáždění československého r. 1918. Tisk 
221. Parlamentní knihovna. Dostupný na www: <http: 
//www.psp.cz/eknih/1918ns/ps/tisky/t0221_00.htm> 
[cit. 9. 2. 2012]

Návrh členů Národního shromáždění Boženy Vikové-Kuně- 
tické a dra Josefa Schieszla a soudruhů, aby odstraněna 
byla všechna ustanovení, která brání ženám, zaměstna
ným ve službách veřejných, uzavříti sňatek a zůstati ve 
službě (zrušení ženského coelibatu). Národního shromáž
dění československého r. 1919. Tisk 514. Parlamentní 
knihovna. Dostupný na www: <http://www.psp.cz/eknih/ 
1918ns/ps/tisky/t0514_00.htm> [cit. 9. 2. 2012]

Naše dnešní situace, Ženský svět, 23, 1919, č. 5-6, (březen), 
s. 65-67, (předneseno 17. 3. 1919 na konferenci České 
státoprávní demokracie).

Několik slov o ženské otázce, Lumír, 20, 1892, č. 5, (10. 2.), 
s. 59-60, č. 6, (20. 2.), s. 71-72.

Nová generace, in: Vyznání, s. 309-326 (1908).
O rovnoprávnosti ženy s mužem, in: Vyznání, s. 41-45 (Před

neseno 20.4. 1912 v Praze na schůzi za rovnoprávnost žen 
s muži, pořádané ženskou organizací národní strany svo
bodomyslné a výboru žen národně-socialistických ).

O volební kampani našich žen, Národní listy, 48, 1908, č. 56, 
(26. 2.), s. 1, přetištěno in: Vyznání, s. 34-40.

O ženě středních stavů, in: Vyznání, s. 119- 125 (předneseno 
na schůzi 1910).

O ženském mandátu do sněmu království Českého (předne
seno 22. února 1913 na veřejné schůzi v Praze). Praha: 
Pelcl, 1913.

Organisační systém, Ženský svét, 25, 1921, č. 6, (10.4.), 
s. 85-86.

Otázka rasy, Národní listy, 59, 1919, č. 210, (5. 9.), s. 1-2.
Paní Masaryková, Národní listy, 45, 1905, č. 104, (15. 4.), s. 6.

320

http://www.psp.cz/eknih/1918ns/ps/tisky/t0221_00.htm
http://www.psp.cz/eknih/1918ns/ps/tisky/t0514_00.htm


Politická neujasněnost středních stavů, in: Vyznání, s. 85- 90 
(1907).

Provolání: Vzdělanstvu českému, Národní listy, 30, 1890, 
č. 172, (24. 6.), příloha s. 13.

Před svítáním, Ženský svět, 22, 1918, č. 3-4, (únor), s. 46-47, 
č.5-6, (březen), s. 79-82, (předneseno na manifestační 
schůzi českých žen 17. února 1918 v Praze), přetištěno in: 
Vyznání, s. 126-135.

Předmluva k románu „Vzpoura", Světozor, 33, 1898-1899, 
č. 1, (18. 11.), s. 3.

Řeč na devátém valném sjezdu národní strany svobodomyslné, 
Národní listy, 50, 1910, č. 113, (25. 4.), s. 4.

Řeč pronesená 21. července 1918 na veřejné schůzi ve Dvoře 
Králové, Ženský obzor, 16, 1918, č. 8, s. 225-130.

Řeč v Mnichové, in: Vyznání, s. (Promluveno v Mnichově na 
kongresu pro volební právo žen 23. 9.1912).

S programem anebo bez programu, Národní listy, 48, 1908, 
č. 77, (18. 3.), s. 1, přetištěno in: Vyznání, s. 91-97.

Sestry české, Národní listy, 31, 1891, č. 100, (12. 4.), s. 3.
Slovo k ženám, Národní listy, 60, 1920, č. 181, (3. 7.), s. 1.
Slovo skoro poslední, Ženský obzor, 21, 1926, č. 1-2, 

s. 23-24.
Smysl naší svobody, Ženský obzor, 20, 1925, č. 1-2, s. 4—5. 
Sociální péče, Ženský svět, 25, 1921, č.3, (25. 2.), s. 39-40.
Uherští Slováci, Den, 1, 1907, č. 155 (4. 9.),s. 1-2, přetištěno 

in: Vyznání, s. 11-15.
Vyznání: Řeči a studie (1906-1918), Praha: Nakladatelství čes

ké grafické akciové společnosti „Unie“ 1919.
Žena, in: Vyznání, s. 221-230 (předneseno na 2. Sjezdu žen 

českoslovanských 1908).
Žena a dítě, in: Vyznání, s. 249-265 (původně 1912).
Žena a materialismus, Ženský svět, 22, 1918, č. 1-2, (leden), 

s. 1-2, č. 3-4, (únor), s.35-39, (nepronesená zahajovací

321



řeč k Hanácko-valašské výstavě v Holešově1914, jež byla 
zrušena kvůli válce), přetištěno in: Vyznání, s. 281-294.

Žena a mateřství, Ženský svět, 22,1918, č. 5-6, (březen), 
s. 65-69, č.7-8, (duben), s.104-107. Přetištěno in: Vy
znání, s. 266-280.

Žena a muž, in: Vyznání, s. 231- 248 (1911).
Žena a politika, Národní listy, 47, 1907, č. 111, (23. 4.), s. 1, 

přetištěno in: Vyznání, s. 79-84.
Žena v mých pracích, in: Vyznání, s. 161- 172 (předneseno 

v Táboře 1908).
Žena v politice a malé národy, in: Vyznání, s. 16—33 (původně 

francouzský Le feminisme et les Nationalités, Les Annales 
des Nationalités, 2, 1913,č. 7-10, s. 335-342)

Žena ve straně svobodomyslné, Česká revue, 1909-1910, 
č. 2, (listopad 1909), s. 65-71, přetištěno in: Vyznání, 
s. 98-118.

Ženské hnutí: Závěrečné slovo, Národní listy, 54, 1914, 
č. 100, (12. 4.), s.18.

Ženy na stráž! Řeč Boženy Vikové-Kunětické, čl. Národního 
shromáždění přednesená na první sjezdu Československé 
národní demokracie 25. března 1919, Praha: Tisk, odbor 
Československé národní demokracie 1919.

322



LITERATURA:

Bader-Zaar, Brigitta: Frauenbewebung und Frauenwahlerecht. In: 
Rumpler, Helmut - Urbanitsch, Peter (eds.): Die Habsburg
monarchie 1848-1918, VIII/I. Politische Öfentlichkeit und 
Zivigeselschaft. Wien: Verlag der österreichischen Akademie 
der Wissenschlaften 2006, s. 1005-1027.

Bader-Zaar, Brigitta: Das Frauenwahlrecht vor Gericht. Reklama
tionen und Beschwerden in der österreichischen Reichshälfte 
der Habsburgmonarchie, in: Vojáček, Milan (ed.): Reflexe 
a sebereflexe zeny v české národní elite 2. pol. 19. století. Praha: 
Scriptorium 2007, s. 11-28.

David, Kathrine: Czech Feminists and Nationalism in the Later 
Habsburg Monarchy: „The First in Austria“. Journal of Woman 
History, roč. 3, 1991, č. 2, s. 26-45.

Feinberg, Melissa: Elusive Equality: gender, citizenship, and the 
limits of democracy in Czechoslovakia, 1918-1950. Pittsburg: 
University of Pittsburg Press 2006.

Evans, Richard J: The Feminists. Women's Emancipation Movements 
in Europe, America and Australia 1840-1920. New York: 
Barnes & Noble Books 1977.

Heczková, Libuše: Cesta světla? Matriarchat Boženy Vikové-Kuně- 
tické. In: Hanáková, Petra - Heczková, Libuše - Kalivodová 
Eva (eds.): V bludném kruhu: Mateřství a vychovatelství jako 
paradoxy modernity. Praha: Slon 2006, s. 38-49.

Heczková, Libuše: Píšící Minervy. Praha: FF UK 2009.
Heczková, Libuše: Byla první: Nesoustavný portrét politicky, 

spisovatelky a feministky Boženy Vikové Kunětické. In: Host 
do školy, roč. 4, 2007, 5, s. 18-20.

Horská, Pavla: Naše prababičky feministky. Praha: Lidové noviny 
1999.

Hrabánková, Barbora: Osobnost Boženy Vikové-Kunětické (1862
1934). Diplomová práce FF UK Praha 2000.

323



Kořalka, Jiří: Zvolení ženy do českého zemského sněmu roku 1912, 
Documenta pragensia, roč. 13, 1996. s. 307- 320.

Kořalka, Jiří: Die Wahl einer Frau in den böhmischen Lantag 
im Jahre 1912. In: Fiedrich, Margaret - Urbanitsch, Peter 
(eds.): Von Bürgern und ihren Frauen. Wien - Köln - Weimar: 
Böhlau: 1996, s. 165-178.

Malečková, Jitka: Nationalizing Women and Engendering the 
Nation: The Czech National Movement. In: Bloom, Ida - Ha
gesmann, Karen - Hall, Catherine (eds.): Gendered Nations: 
Nationalism and Gender Order in the Long Nineteenth Century. 
New York: Berg Press 2000, s. 293-310.

Malečková, Jitka: Ihe Emancipation of Women for the Benefit of 
the Nation: Ihe Czech womens Movement. In: Paletschek, 
Sylvia - Bianka Pietrow-Ennnker (eds.): Women 's Emancipation 
Movements in the Nineteenth Century: A European Perspective. 
Stanford: Stanford University Press 2004, s. 167-188.

Malíř, Jiří: Die Teilnahme von Frauen an den Ergäzungswahlen 
in den mährischen Landatg 1865. In: Svatoš, Michal - Velek, 
Luboš - Velková, Alice (eds.): Magister noster: Sborník statí 
věnovaných in memoriam prof Janu Havránkovi. Praha: Karo
linum 2005, s. 419-413.

Minařík, Vladimír: Božena Viková-Kunétická. Praha: Mladý 
národ 1932.

Musilová, Dana: Z ženského pohledu: poslankyně a senátorky Národ
ního shromáždění Československé republiky 1918-1939. České 
Budějovice: Bohumír Němec - Veduta 2007.

Pejčoch, Ivo: Fašismus v českých zemích. Fašistické a národnésocialis- 
tické strany a hnutí v Čechách a na Moravé v letech 1922-1945. 
Praha: Acadenia 2011.

Pynsent, Robert: Neplodní staří mládenci. Slovo a smysl, roč. 1, 
2004, č. 1, s. 66-88.

Rampasová, Tereza: Činnost Spolku paní a dívek v Mladé 
Boleslavi v letech 1892-1926. In: Spolkový život v Čechách 

324



v 19. toletí a na počátku 20. století: Sborník k životnímu jubileu 
Jany Engelové. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně 2005, 
s. 13-47.

Štěpánková, Petra: Božena Viková Kunětická, kontroverzní femi
nistická dramatička přelomu století. Diplomová práce, FF MU 
Brno 2005.

Štěpánková, Petra: „Když jdu, tak jdu": Nezadržitelná Božena 
Viková-Kunětická. In: Hanáková, Petra - Heczková, Libuše 
- Kalivodová Eva (eds.): V bludném kruhu: Mateřství a vycho
vatelství jako paradoxy modernity. Praha: Slon 2006, s. 14-37.

Turnovská, Eva: Božena Viková-Kunětická. Diplomová práce, 
FF UK Praha 1996.

Velek, Luboš: První v Rakousku! Zvolení prvního poslance-ženy 
Boženy Vikové-Kunětické v roce 1912. Příspěvek k vývoji 
volebního práva a ženského hnutí v habsburské monarchii. 
In: Vojáček, Milan (ed.): Reflexe a sebereflexe ženy v české 
národní elité 2. poloviny 19. století. Praha: Scriptorium 2007, 
s. 259-319.

Voborník, Jan: Božena Viková Kunétická. Praha: Česká akademie 
věd a umění 1934.

Vošahlíková, Pavla: Kobiety i sparwa równoupravnenia w Cze- 
chach na przelomie XIX i XX wieku. In: Anna Žarnowska
- Andrej Schwarc (eds.): Kobieta i šwiat polityki: Polska na tle 
porownawczym XIX i XX wieku. Warszawa: Instytut historycz- 
ny Uniwerisitetu Warszawskiego 1994, s. 275-288.

Vošahlíková, Pavla: Česká žena v politice a veřejné činnosti na 
přelomu 19. a 20. století. Documenta Pragensia, 1996, 13, 
s. 291-299.

325


